
Η γαλλική ναυτιλιακή 
εταιρία TAAJ ναύλωσε για 
το έτος 2014 το κρουα-
ζιερόπλοιο «Costa Clas-
sica» και ανακοίνωσε 
το πρόγραμμά της, που 
περιλαμβάνει δώδεκα ελ-
ληνικούς προορισμούς, με 
προσεγγίσεις, εκτός από 
τα γνωστά νησιά, στην 
Ηγουμενίτσα, το Αργο-
στόλι, τη Μονεμβασιά, 
την Κω, την Καλαμάτα και 
τους Παξούς.

Από τις αρχές του 2014 ξεκινούν 
οι πτήσεις των υδροπλάνων 

Δυναμική είσοδο στην αεροπορική αγορά της χώρας επιχειρούν τα 
υδροπλάνα, με τις πρώτες πτήσεις να ξεκινούν από τις αρχές του 2014, 
συνδέοντας μεγάλα λιμάνια της χώρας και ελληνικά νησιά αλλά και εξα-
σφαλίζοντας σε ορισμένες περιοχές αεροδιακομιδή ασθενών έχοντας 

προμηθευτεί πλήρη ιατρικό εξοπλισμό. Κέρκυρα, Παξοί, Οθωνοί και 
Ερεικούσες είναι τα πρώτα υδατοδρόμια που κατασκευάζονται προ-
κειμένου να λειτουργήσουν για λογαριασμό του Οργανισμού Λιμένος 
Κέρκυρας, ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη συζητήσεις για την κατασκευή 
και άλλων υδατοδρομίων σε Πειραιά, Κρήτη, Κυκλάδες, Δωδεκάνησα, 
Αργοσαρωνικό, Σποράδες κ.λπ.

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΞΩΝ 
Την Κυριακή, 29 Σεπτεμβρίου 

στην αίθουσα του Δημ. Συμβουλί-
ου Παξών,  υπογράφηκε το τελικό 
κείμενο του καταστατικού της υπό 
ίδρυσης Ναυτικής Εταιρίας Παξών 
με 35 ιδρυτικά μέλη τα οποία, 
όπως δήλωσε στο Ράδιο Επτάνησα 

ο αντιδήμαρχος Θανάσης Κάγκας, 
μπορούν να αυξηθούν μέχρι την 
τελική έγκριση του καταστατικού 
και την επίσημη δημιουργία της 
Εταιρείας με τη σφραγίδα του 
Μητρώου Ναυτικών Εταιρειών, 
που αναμένεται εντός 15 ημερών.
Μάλιστα, τόνισε ότι ενδιαφέρον 

έχουν δείξει και άλλοι κάτοικοι και 
επιχειρηματίες να συμμετάσχουν, 
αλλά ακόμα και αλλοδαποί που 
έχουν αγοράσει σπίτι στους Πα-
ξούς και ειδικά το χειμώνα δεν 
μπορούν να μετακινηθούν εύκολα 
και με ασφάλεια προς το νησί.
Αγορά μεγάλου κλειστού 

πλοίου με ταχύτητα 
τουλάχιστον 18 μιλίων
Οι στόχοι της υπό σύσταση 

εταιρίας είναι μεγάλοι: επιδιώκεται 
η αγορά πλοίου κλειστού τύπου 
μεγέθους και προδιαγραφών 
ανάλογων με αυτές του πλοίου 
των Κερκυραϊκών Γραμμών «Αγία 
Θεοδώρα» με μία διαφορά, η τα-
χύτητα δεν θα είναι 15 μίλια αλλά 
18 και πλέον μίλια την ώρα.
Μάλιστα, η αναζήτηση έχει 

ξεκινήσει ήδη εδώ και μερικούς 
μήνες, κυρίως προς την κατεύ-
θυνση αγοράς μεταχειρισμένου 
σκάφους όχι μεγάλης ηλικίας, με 
σύγχρονη μηχανή που να δίνει 
την επιθυμητή ταχύτητα και 

σκαρί που να προσφέρει μέγιστη 
ασφάλεια και άνεση για το ταξίδι 
από την Ηγουμενίτσα και από την 
Κέρκυρα.
Μέχρι στιγμής, δεν έχει ακόμα 

βρεθεί κατάλληλο σκάφος ενώ η 
αγορά καινούριου αν και δεν έχει 

αποκλειστεί, μάλλον είναι δύσκο-
λη τόσο λόγο κόστους όσο και 
λόγο χρόνου που απαιτείται για 
την κατασκευή του.

Δρομολόγια προς 
Ηγουμενίτσα και Λευκίμμη
Στόχος είναι να βρεθεί το πλοίο 

το οποίο να μπορεί να δρομολογη-
θεί το αργότερο μέχρι την έναρξη 
της επόμενης θερινής περιόδου, 
ενώ απόφαση είναι να εκτελεί 
ένα τουλάχιστον δρομολόγιο την 
ημέρα το χειμώνα και περισσότε-
ρα το καλοκαίρι από το λιμάνι της 
Ηγουμενίτσας προς τους Παξούς.
Εξετάζεται και η διασύνδεση 

με το λιμάνι της Κέρκυρας αν και 
δείχνει περισσότερο πιθανή η δρο-
μολόγηση σύνδεσης με το λιμάνι 
της Λευκίμμης, λόγω απόστασης 
και χρόνου που απαιτείται.
Πάντως, έχει συνταχθεί μελέτη 

βιωσιμότητας με διαφορετικά 

σενάρια τα οποία όμως, στο 
σύνολό τους, δείχνουν ότι σε 
κάθε περίπτωση η αγορά πλοίου 
και η δρομολόγησή του θα είναι 
βιώσιμα.
Βολές κατά των ναυτιλια-

κών εταιριών
Οι κάτοικοι των Παξών είναι 

εξαιρετικά δυσαρεστημένοι με τη 
στάση ναυτιλιακών εταιριών της 
Κέρκυρας πέρσι το χειμώνα, αφού 
για μεγάλο διάστημα η σύνδεση 
με την ηπειρωτική Ελλάδα γινόταν 
μόλις μία φορά την εβδομάδα (!) 
ενώ εκτελούταν κατά κύριο λόγο 
με «παντόφλες», με αποτέλεσμα 
να χρειάζονται τρεις ώρες για να 
φτάσει κανείς στο νησί.
Αποκορύφωμα ήταν η στάση 

των εταιριών φέτος το 3ήμερο 
του Αγίου Πνεύματος, όπου τα 
δρομολόγια που είχαν προγραμ-
ματιστεί είχαν γεμίσει 10 ημέρες 
πριν και πολύς κόσμος που ήθελε 
να μεταβεί στο νησί για διακοπές 
να μην είχε τρόπο να μετακινηθεί 
και άλλαξε προορισμό. Έκτακτο 
δρομολόγιο αποφασίστηκε τότε, 
λίγες μόνο ώρες πριν από το 
3ήμερο, προκειμένου να μετα-
φερθούν τουλάχιστον φορτηγά 
με εμπορεύματα προκειμένου 
να μην μείνουν οι Παξοί χωρίς 
προμήθειες.
Ο Θανάσης Κάγκας υπογράμ-

μισε ότι αντίθετα με το χειμώνα 
του 2012-13, τον προηγούμενο 
χειμώνα που εξυπηρετούσαν τους 
Παξούς δύο κλειστά (Αγ. Θεοδώρα 
και Νικόλαος) σε τακτική βάση 
πολλών δρομολογίων την εβδο-
μάδα, είχαν ρεκόρ εισιτηρίων και 
σε κάθε ταξίδι τους είχαν πολύ 
κόσμο…

Στοιχεία από Corfupress

Οι Παξοί κρύβουν 
«θησαυρό» 

– Η πλέον υποσχόμενη 
περιοχή για υδρογονάνθρακες
Δύο γραμμές σεισμικών δεδομένων από τις έρευνες του σκάφους 

«Nordic Explorer» παρουσιάστηκαν την Τρίτη στο δεύτερο συνέδριο 
«Balkans Οil and Gas Summit» το οποίο διεξάγεται στην Αθήνα. Τα 
νέα αυτά δεδομένα παρουσιάστηκαν από τον καθηγητή γεωλογίας 
στο Πανεπιστήμιο Πατρών Αβραάμ Ζελελίδη, ο οποίος υποστήριξε 
ότι η πλέον υποσχόμενη περιοχή είναι εκείνη των Παξών.
Οπως ανακοινώθηκε στο συνέδριο, δεδομένα από το πακέτο 

των συνολικά 79 σεισμικών γραμμών, συνολικού μήκους 12.500 
χιλιομέτρων, που «τράβηξαν» οι Νορβηγοί, απέκτησαν και τα 
ΕΛΠΕ. Τα ίδια δεδομένα έχει αγοράσει από τη νορβηγική Petroleum 
Geo Services (PGS) η γαλλική Total.

Σύμφωνα με το «ΒΗΜΑ» η επεξεργασία των ευρημάτων, 
σύμφωνα με τον γενικό γραμματέα του υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) Κώστα Μαθιουδάκη, 
αναμένεται να ολοκληρωθεί τον Δεκέμβριο. Θα ακολουθήσει η 
ερμηνεία τους και μετά τον ερχόμενο Μάρτιο θα αρχίσει η χάραξη 
των οικοπέδων και η προκήρυξη του γύρου παραχωρήσεων.
Την εκτίμηση ότι στη χώρα μας υπάρχουν επενδυτικές ευκαιρίες 

τόσο στη στεριά όσο και σε θαλάσσιες περιοχές στον τομέα 
των υδρογονανθράκων εξέφρασε ο πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος της Energean Oil & Gas κ. Μαθιός Ρήγας.
Εστίασε στα πεπραγμένα της εταιρείας του, η οποία τα τελευταία 

έξι χρόνια έχει επενδύσει περί τα 150 εκατ. ευρώ για να αναβιώσει 
την παραγωγική δραστηριότητα στον Πρίνο και στη Νότια 
Καβάλα. Επιπλέον, όπως σημείωσε, βρίσκεται σε εξέλιξη ένα νέο 
πρόγραμμα με συνολικά τέσσερις γεωτρήσεις και προϋπολογισμό 
60 εκατ. δολαρίων στον Πρίνο, με στόχο τον διπλασιασμό της 
παραγωγής εντός του πρώτου διμήνου του 2014, προκειμένου το 
κοίτασμα να παραμείνει βιώσιμο.

ΠΗΓΗ: www.iofi merida.gr.

Xρόνος 43ος
Αρ. Φύλλου 444
Σεπτέμβριος

2013

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

01 2864

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 6017 010182 249

To Δ.Σ. της ΕΝΩΣΗΣ μας συγχαίρει όλους 
τους επιτυχόντες στα ΑΕΙ και ΤΕΙ και τους 
εύχεται καλή σταδιοδρομία.
Τους μη επιτυχόντες «συμβουλεύει», να μην 

απογοητεύονται, από μία ατυχία της στιγμής, 
γιατί είναι νέοι και η ζωή έχει πολλές ακόμα 
ευκαιρίες να τους προσφέρει.
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Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 210.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες μας που πωλούν ή 
ενοικιάζουν διαμερίσματα ή οικόπεδα, να μας ενημερώ-
νουν για την ισχύ της αγγελίας, σε αντίθετη περίπτωση 
η αγγελία θα διαγράφεται.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Διαμέρισμα Ρετιρέ 52 τετραγωνικών 
μέτρων και 60 τετραγωνικά μέτρα βε-
ράντα στην οδό Κατριβάνου, πλησίον 

πλατείας Βικτωρίας στην Αθήνα.
Τηλέφωνο: 6977-451358.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Στα Βλαχοπουλάτικα παλαιά οικία 70 τ.μ. 

σε οικόπεδο 300 τ.μ. στην τιμή των 37.000 €.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 6946-218986.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
- Η Χρυσούλα Καχραμάνου-Φαναριώτου (Γανιάρου) 

γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.
- Η Λουκία Καχραμάνου-Φαναριώτου (Γανιάρου) γέννησε 

στην Αθήνα κοριτσάκι.
- Η Λαβινία Τράνακα του Αποστόλη σύζυγος Κωνσταντίνου 

Δαλιέτου του Ελευθερίου (Μπίκα) γέννησε στα Γιάννενα 
κοριτσάκι.

- Η Ράνια Διονυσίου Ζέρνου σύζυγος Ανδρέα Αδαμαντίδη 
γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.
Να τους ζήσουν.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
- Η Ειρήνη Ρωμάνου του Νικολάου και ο σύζυγός της 

Ιωάννης Κατερινόπουλος του Δημητρίου βάπτισαν τον Ιερό 
Ναό Βλαχερνών στον Πλάτανο Παξών το κοριτσάκι τους και 
του έδωσαν το όνομα Ελένη. Ανάδοχοι ήταν η Σάντρα Δήμα 
του Γεωργίου και ο σύζυγός της Δημήτριος Πάππος.

- Η Σάρα Λύχνου και ο σύζυγός της Γιώργος Λύχνος του 
Διονυσίου βάπτισαν στον Ι. Ν. Παναγοπούλας Μακράτικων 
το κοριτσάκι τους και του έδωσαν το όνομα Μαρία.
Ευχόμαστε να ζήσουν τα νεοφώτιστα.

ΓΑΜΟΙ
- Η Έρη Αργυρού του Σπυρίδωνος (Πιπίτση) και ο Κων-

σταντίνος Διονυσίου Μάστορας (Νιάχας) παντρεύτηκαν με 
πολιτικό γάμο στο Δημαρχείο Παξών.

- Η Ανθούλα Μπογδάνου του Χαριλάου και ο Φώτης Γαζής 
του Ιωάννου παντρεύτηκαν στον Ιερό Ναό Παναγίας Παξών 
στο ομώνυμο νησί.

- Η Ελίζα Γεωργίου Μητσιάλη (Ντελτσιμή) και ο Jorgen 
Winter-Larsen παντρεύτηκαν στον Ιερό Ναό Παναγίας στο 
ομώνυμο νησί. Η δεξίωση έγινε στο κέντρο του Μενέλαου 
και της Τζένης στο Χαραμή.
Ευχόμαστε στους νεόνυμφους βίον ανθόσπαρτο.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα στις 9/7/2013 ο Πανα-

γιώτης Μυρογιάννης του Δημητρίου, σύζυγος της Θεοφανώς 
Δένδια, ετών 79.

- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Γραμμένου-Φα-
ναριώτη Έρση χήρα Σταματίου Γραμμένου ετών 90.

- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα η Μαρία χήρα 
Νικολάου Απέργη (Νάγρα) ετών 73.

- Πέθανε στα Γιάννενα και κηδεύτηκε στους Παξούς ο 
Παντελής Κοντάρης του Σταματίου (Φρούμας) ετών 89.
Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους.

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συμπαραστάθηκαν 

στο πένθος μας, για τον θάνατο του πολυαγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα, αδελφού, παππού και θείου, 
Παναγιώτη Μυρογιάννη.

Η σύζυγος: Θεοφανώ
Τα παιδιά: Δημήτρης, Αλέξανδρος - Αγγελική, 

Ανδρονίκη - Μιχάλης
Τα εγγόνια: Παναγιώτης, Ηλιάννα, 

Κωνσταντίνος, Άγγελος
Η αδελφή: Μαίρη

Τα ανίψια και οι λοιποί συγγενείς

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους συμπαραστάθη-

καν στο πένθος μας για το θάνατο της πολυαγαπημέ-
νης μας μητέρας και γιαγιάς ΧΡΥΣΑΝΘΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩ-
ΤΗ ΒΕΛΛΙΑΝΙΤΗ (Τσίρου).

Τα παιδιά της: Αιμιλία - Αρσένης, Καρολίνα
Τα εγγόνια της: Παναγιώτης, Στέφανος, Θοδωρής

Προαγωγή Συμπατριώτη μας 
Ο συμπολίτης μας Ανδρέας Φάνη Αργυρός προήχθη 

στον βαθμό του Πλωτάρχου του Π. Ναυτικού.
Θερμά συγχαρητήρια.

• Η Καρολίνα Βελλιανίτη και η Αιμιλία Βαρότση προσέφεραν για τους 
σκοπούς της Ένωσης 100 € στη μνήμη των γονέων τους Παναγιώτη και 
Χρυσάνθης Βελλιανίτη (Τσίρου).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Επιχείρηση Ένδυσης - Υπόδησης - Αξε-
σουάρ στο μαγευτικό νησί των Παξών. Η επιχείρηση 
είναι πλήρως εξοπλισμένη με 16ετές σταθερό πελα-
τολόγιο με άριστο όνομα στην αγορά και έτοιμη προς 
λειτουργία από την επόμενη κιόλας ημέρα. Βρίσκεται 
πολύ κοντά στην κεντρική πλατεία της Λάκκας, έχει 
μικρό ενοίκιο και χώρο αποθήκευσης ακριβώς από 
πάνω. To ie Posto de Areti διαθέτει ρούχα και παπού-
τσια, ανδρικά και γυναικεία, τσάντες, μαγιώ, παρεό, 
πασμίνες, φουλάρια, ζώνες, καπέλα, κοσμήματα και 
διάφορα άλλα αξεσουάρ καθώς και την αποκλειστική 
συνεργασία με την παγκοσμίου φήμης εταιρεία υπο-
δημάτων Birkensfock. 
Τιμή πολύ λογική. Τηλέφωνο: 6972-876874

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΛΥΚΕΙΟ ΠΑΞΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΛΥΚΕΙΑ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Επώνυμο Όνομα Όνομα Πατρός Όνομα Μητρός Σχολή Επιτυχία

Βερονίκη Αγαθή Χαράλαμπος Σταματία Ιταλικής γλώσσας και Φιλολογίας (Θεσσαλονίκη) Α.Π.Θ.

Βραχωρίτης Σπυ-
ρίδων

Στυλιανός Περσεφόνη Μουσικών Σπουδών (Θεσσαλονίκη) Α.Π.Θ.

Γεωργίου Βασίλειος Σωτήριος Ειρήνη Θεολογίας (Θεσσαλονίκη) Α.Π.Θ.

Κραγιοπούλου Ιω-
άννα

Δημήτριος Μαρούλα Μαθηματικών Παν. Ιωαννίνων

Μακρή Μαρία Δημήτριος Αντιόπη Βιολογίας (Θεσσαλονίκη) Α.Π.Θ.

Πέτσαλη Αικατερίνη Ιωάννης Χαρίκλεια Εσωτερικής αρχιτεκτονικής, διακόσμησης και σχεδιασμού 
αντικειμένων ΤΕΙ Αθήνας

Προβατά Μαρία Θεόδωρος Ουρανία Παιδαγωγικό δημοτικής εκπαίδευσης Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων

Χαλικιά-Γουλή Μα-
ριάννα

Αριστείδης Αθηνά Οικονομικό Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Παππά Κασσιανή Ηλίας Αντελίνα Μαθηματικό Σάμου Πανεπιστήμιο ΑΙΓΑΙΟΥ

Μουρίκη Μαριάννα Χριστόδουλος Ειρήνη Στατιστικής και Ασφαλιστικής επιστήμης Παν/μιο ΠΕΙΡΑΙΑ

Μπιμπλή Νικολαΐς Γεώργιος Ιωάννα Γεωλογίας Θεσσαλονίκης

Ραιδεστινός Σάβ-
βας

Γεώργιος Ελένη Ηλεκτρολογίας - Μηχανολογίας ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Εξάρχου Αγγελική Σπυρίδων Ελένη (Νίσση) Φυσικής Αγωγής Κομοτηνής Πανεπιστήμιο ΘΡΑΚΗΣ

Δαλιέτος Ιωάννης Αναστάσιος Σοφία Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Ιωαννίνων (Βελλάς)

Σαμουΐλη  Ευαγ -
γελία

Αντώνιος Μαρία  (κόρη 
Αντιόχου  Σω-
τήρη)

Μετάφρασης και Διερμηνείας Ιονίου Πανεπιστημίου 
Κέρκυρας

Κούστας Μιλτιάδης Ιωάννης Α ι κ α τ ε ρ ί ν η 
(κόρη Στάμου 
Αρώνη)

Ιόνιο Πανεπιστήμιο Τμήμα Πληροφορικής

Κάντα Άννα Μάριος Αγγελική  (εγ-
γονή Άννας και 
Χρήστου Κάντα)

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης Ιατρική Σχολή 
(12η)

Κωστάκου Κων/να Σπυρίδων Μαρία  (κόρη 
Σταμάτη Μουρί-
κη Τζαμανέ)

Πάντειο πανεπιστήμιο τμήμα Οικονομικής Περιφερειακής 
Ανάπτυξης

Αρβανιτάκη Φρίντα Νικόλαος Καλλιόπη Νομική Σχολή Παν/μίου ΑΘΗΝΩΝ (56η) 19.166 μόρια

Η Φρίντα Αρβανιτάκη είναι κόρη του Δικηγόρου και πρώην μέλους του Δ.Σ. της 
Ένωσής μας Νικολάου Αντ. Αρβανιτάκη (Σούρδη).
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ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ 

Τηλ.: 26620-32640 (κωδικός αδείας 2303500) 

Επιτυχίες 2013 
Άλλη μια χρονιά επιτυχιών σε όλα τα επίπεδα 

B2 (LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Παπαγεωργίου Κωνσταντίνος, 

Κιούπη Αλέξανδρος, Κιούπη Σαϊν, Χοντάϊ Κάσο
EDI: Γεωργοπάλη Αλεξάνδρα

B1 (PRE-LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Βερονίκη Χαρίκλεια, Μπεκίρι Μάριο

PALSO (LAAS):
PRE-A1: Μπραχιμάϊ Χαλούε, Χοντάϊ Νασίμπι
Α1: Βερονίκης Σπύρος, Νέτκοβ Μπόρισλαβ

Α2: Χοντάϊ Αρμελιάνο
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

Εγγραφές καθημερινά 
26620-32640

Έναρξη μαθημάτων 30 Σεπτεμβρίου

Πάμε σαν άλλοτε 
Γράφει ο Μ. Γαγιώτης

Θλίψη μου προκάλεσε το πρωτοσέλιδο της «Ηχούς Των 
Παξών», στο 443 φύλλο της, Ιουλίου - Αυγούστου 2013. Δε 
θα σχολιάσω τις δηλώσεις της αντιπολίτευσης κ. Αθανάσιου 
Νικολούζου, ούτε του Προέδρου της Ένωσης των Απανταχού 
Παξινών, κ. Αντώνη Κάγκα, ούτε του κ. Βασιλείου Αρβανιτά-
κη, εάν ήταν δικά του αυτά που έγραψε, αλλά ούτε και του Δη-
μάρχου την περιπέτεια, όπως τη χαρακτηρίζει, που είναι στην 
Τρίτη (κακώς) σελίδα της εφημερίδας γιατί θα γνέσω πληγές 
και δεν έχω ούτε διάθεση και περισσότερο δεν έχω χρόνο.
Όλα μπορούσαν να αποφευχθούν εάν υπήρχε διάθεση για 

το έθιμο πρώτα, για την Παναγιά, για τους Παξινούς και πε-
ρισσότερο για τους ξένους. Έδωσαν εξετάσεις και απέτυχαν 
μετά πολλών επαίνων. Για να μη συμβεί αυτό δεν υπήρχε 
διάθεση, θέληση, σεβασμός προς την Παναγία. Όμως, τα 
πάντα κρίνονται και ο καιρός πλησιάζει. Έρχομαι αμέσως σ’ 
αυτό που θέλω να γράψω με σκοπό να το διαβάσουν τα νέα 
παιδιά που έχουν την τύχη να ζουν και να σπουδάζουν μέχρι 
τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση στο νησί τους, στο σπίτι τους, 
κοντά στη μάνα, τον πατέρα, τη νονά και τον παππού. Σε εσάς 
απευθύνομαι, νιάτα των Παξών, για να σας πω πως πριν από 
πολλά πολλά χρόνια πηγαίναμε πάνω στη χάρη της στο άγιο 
νησί με ψαρόβαρκες και με κουπιά.
Τότε, πριν 80 περίπου χρόνια δεν υπήρχαν ταχύπλοα, δεν 

υπήρχαν συνδικάτα, δεν υπήρχε κομματική αντιπαράθεση. 
Φτώχια, ναι. Πίεση, ναι. Υποταγή, ναι, αλλά αγαθή καρδιά και 
προαίρεση πολύ καλή. Υπήρχαν, λοιπόν, παιδιά μου, όμορφα 
νιάτα των Παξών, οι βαρκούλες με τα κουπιά, με τους ψαρά-
δες, με τη μάγια που δωρεάν σε μετέφεραν πάνω στο νησί 
την παραμονή και ανήμερα. Δωρεάν, οι φτωχοί ψαράδες και 
τους ονομάζω όσους θυμάμαι, τον Κωνσταντή του Γιώτσου, 
τον Γιάννη του Γάτου, τον Γιάννη του Ψάρια, τον Γιάννη 
του Κολιού, τον Μήτσο του Ρέλου, τον Πίπη του Σαγδέρου, 
τον Γιώργο του Κουμπάνα, τον Πίπη του Τσαγκαράκη, τον 
Ηρώδη, τον Γιώργη του Κάντα, τον Πίπη του Κατσούρη, τον 
Πίπη του Καμπούρη, την Τράτα του Τσίρλη. Με την τράτα 
αυτή πήγαιναν και έφερναν τη νιά Δευτέρα την Παναγιά από 
το νησί της. Ακόμη θυμάμαι τον Νίκο Ρούσαλη, τον πρετζέ, 
τον Νίκο τον Κολομποτσόνη, τον Γεροπάλα, τον Γιώργο του 
Ντούκα, τον Μπίτσι του Κοντοστούνη του Λιά του τρύπιου, 
τον Λιά του Κατσούρη. Όλοι οι παραπάνω με τις καθαρές 
και φρεσκοβαμμένες βαρκούλες τους κουβαλούσαν φίλους, 
γνωστούς, συγγενείς στη χάρη της, δωρεάν, τσάμπα κύριε 

Μανόλη, τα’ ακούς; Και ήταν φτωχοί, δεν είχαν ταχύπλοα, 
συνδικάτα, δεν νοίκιαζαν δωμάτια, ζούσαν με δανικά για 
τη σοδιά αλλά αγαπούσαν το νησί τους και πίστευαν στην 
Παναγιά γιατί πρώτη τους δουλειά μόλις έλυναν τον κάβο 
από το μόλο γυρνούσαν και έκαναν τον σταυρό τους, στην 
παναγιά, στο νησί.
Οι περισσότεροι από αυτούς που ανέφερα πήγαιναν το 

βράδυ στον εσπερινό να φάνε σουπιές, λόγω της Σαρακοστής 
και το πρωί ήταν απίκο στο μόλο με το τρουμπέτο στο χέρι 
και φώναζαν: «Άλλος για πάνω, ένας και φεύγω». Πάντα 
παραμονή έφτανε μια βάρκα από Πάργα και έφερνε από τα 
Γιάννενα, που υπηρετούσε, τον παππά Νύση τον Αρρώνη, από 
το Λόγγο και τον τραπεζικό υπάλληλο ιεροψάλτη Ιορδανίδη, 
που έπαιρναν μέρος στον εσπερινό και την επομένη στη 
Θεία λειτουργία και λιτανεία του επιτάφιου. Δεν υπήρχε τότε 
ακόμη η εξέδρα, επιβίβαση, αποβίβαση μόνο από τα καπόνια. 
Ο Λογγός με το καΐκι του Πίπη του Τόλου ή του Στυλιανού 
έφερνε τους Λογγίσιους τσάμπα και φέτος τον Λογγίσιο που 
‘ρθε πήγατε να τον κρεμάσετε. Μόνο τη Χρυσή Αυγή δεν 
φωνάξατε να τον περιποιηθεί. Από τη Λάκκα το καΐκι του 
Σπύρου - Γιώργου Σταματέλου και του Γρηγόρη του Μπίκα, 
του Μίμη του Μαντέλα από το ποτάμι στα Αλεύκι, το καΐκι 
του Ζέζα με τσι κόφες τα πεπόνια και χειμωνικά που ‘φερναν 
οι αλευκημιώτσες τσου παρτσινέβελους. Από τη Λευκάδα το 
καΐκι του Θοδωρή του Μωραΐτη. Όλος αυτός ο κόσμος το 
βράδυ στο μεγάλο πανηγύρι, στην πλατεία με ορχήστρα, τον 
Νίκο του Χάρη μαέστρο, τον Κέκο του Σπάθα, τον Γεράσιμο 
τον Καλοδίκη. Α βιολί. Το δεύτερο πάλκο κάτω στην εξέδρα 
με την ορχήστρα του Λάζαρου του Λάλη Ταμπουρά, ο Σταύρος 
του Στόλη και ο Τσίκας με μια λάτα κρατούσε το ίσιο. Κι όμως 
γλεντούσαμε χωρίς σουβλάκια, ντόναλτς και καπουτσίνο. 
Τώρα τι έχετε να παρουσιάσετε νέα γενιά; Μια πλατεία γεμάτη 
καρέκλες και τραπέζια, φραπεδάκια, φρέντο κ.λπ. τα έχετε όλα 
και δεν κάνετε τίποτα. Όμως, αυτά υπήρξαν πριν 80 χρόνια. 
Ποιος τα θυμάται, που λέει και ο επίτιμος πρόεδρος της Ν.Δ. 
Τώρα στο δια ταύτα, σήμερα Κυριακή 15/9/2013 το τηλέφωνο 
άναψε από τους Παξινούς της διασποράς που έλαβαν την Ηχώ.
Βρε Γαγιώτη, μου τηλεφωνεί μια κυρία Παξινιά, από τα 

βόρια προάστια τι είναι αυτά που γράφει η Ηχώ και μάλιστα 
πρωτοσέλιδο, όλα ήταν άψογα; Η παρουσία του Παξινού 
Υπουργού τους χάλασε τη Μανέστρα; Τι θέλανε να έχει ο 
Δένδιας, αγροφύλακες να τον φυλάνε; Υπουργός είναι και 
Παξινός γέννημα θρέμμα και μάλιστα πετυχημένος με κοινή 
αναγνώριση από εχθρούς και φίλους. 
Άλλος, θλίβομαι θα διαγραφώ, δεν είναι πράγματα αυτά 

που διάβασα, απαράδεκτα. Τα πιο σκληρά τα αποφεύγω για 
δεοντολογικούς λόγους κλείνω με την ευχή η Παναγία να μην 
τους ξεσυνερίσει που έλεγε η νονά μου η Νίνα του Μήτσου. 
Κρίμα. Και του χρόνου με γειά.

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΑ
Τέλος Αυγούστου. Άλλο ένα καλοκαίρι πάει να 

φύγει. Στο Νησί κοσμογονία. Κόσμος πολύς πάει, 
έρχεται, φεύγει, μένει. Χαρές, κονόμες, γκρίνιες, 
στρες, χαλάρωση. Απ’ όλα έχει ο μπαξές.
Από μακριά τα παρακολουθούμε, όλοι εμείς οι 

αμέτοχοι στα δρώμενα και χαιρόμαστε, λυπόμαστε 
αγανακτούμε αλλά στο τέλος όλα σχεδόν τα ξεχνάμε. 
Το νησί βλέπεις είναι η αγάπη μας και αυτό επιπλέει!
Μας μένουν πάντως στην μνήμη κάποια πράγματα 

που πολύ μας ενόχλησαν ή μας χαροποίησαν. Π.χ. 
όταν σε κατάστημα που έχουμε πληρώσει ότι μας 
απομένει από την κουτσουρεμένη σύνταξη ή τον μισθό 
μας για να φάμε κάτι καλό μας λένε «αυγουστιάτικα 
καλύτερα περιμένετε να φάτε;» ή όταν βλέπουμε τον 
κόσμο να στοιβάζετε στην προκυμαία του Γάη για να 
επισκεφτεί το νησί της Παναγίας και να μην το κατα-
φέρνει γιατί κάποιοι νομίζουν ότι έτσι πρέπει να γίνει 
γιατί κάποιοι άλλοι τους έχουν χαλάσει την σούπα.
Βλέπεις όμως τον συμπατριώτη μας υπουργό, χα-

ρούμενο, μέσα στο σκάφος του λιμενικού να πηγαίνει 
στον προορισμό αυτό και να βλέπει πίσω του όλον 
αυτόν τον κόσμο να περιμένει άδικα και τους Λιμενι-
κούς με πλήρη οπλισμό, να τον συνοδεύουν γεγονός 
το οποίο σχολιάστηκε δυσμενώς από το ταλαίπωρο 
πλήθος της προκυμαίας.
ΠΡΟΚΛΗΣΗ!!!
Δεν κινδύνευε ο κ. Δένδιας.
Ας αφήσουμε τα σούρτα-φέρτα των διαφόρων 

επώνυμων του λάϊφ στάϊλ και πολιτικάντηδων που με 
κουστωδία μπράβων και φίλων χλιδάτοι σε διάφορα 
μαγαζιά και στους δρόμους να προκαλούν την αγανά-
κτηση των πασχόντων από την κρίση και την φτώχεια, 
που αυτοί δημιούργησαν ή πρόκειται να δημιουργή-
σουν στο μέλλον! 
Ευχάριστη παρένθεση η ωραία φωνή και τα όμορφα 

τραγούδια που μας χάρισαν ο Σπύρος και η Ιωάννα 
με τους συνεργάτες τους μουσικούς τους οποίους 
ιδιαιτέρως ευχαριστούμε, καθώς και τον Πολιτιστικό 
Σύλλογο που διοργάνωσε την συναυλία. Τέλος πάντων 
ας είναι. 
Καλό φθινόπωρο και ας ετοιμαζόμαστε του χρόνου 

για τα ίδια...
Μπάμπης Πέτρου (Σγαρίλιος)

ΠΡΩΪΝΟ ΚΑΦΕΔΑΚΙ 
Με συνοδεία την ορχήστρα των πουλιών,
τις ευωδιές χίλιων και πλέον λουλουδιών,
με μια ευχάριστη παρέα στην αυλή μου,

ο καφές νέκταρ. Βαλσαμώνει την ψυχή μου.

Είν’ Άνοιξη. Ο Ήλιος βγήκε. Μας χαμογελά.
Ένα άσπρο συννεφάκι μας κοιτάει από ψηλά.

Τ’ αεροπλάνο ζωγραφίζει στο γαλάζιο τ’ Ουρανού,
κι απέναντι η Θάλασσα μου ‘χει πάρει το νου.

Έχει η Ελλάδα μας τα πιο πολλά νησιά
Είναι μια Χώρα ζωγραφιά. Απέραντη Εκκλησιά.
Το εικονοστάσι του σπιτιού, το Άγιο Βήμα
και την αυλή τηνε σκεπάζει κάποιο κλήμα.

Γεώργιος Βελλιανίτης 
Παξινός Ποιητής
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Κάποτε, πολύ παλιά, σε βάθος χρόνου που ξεφεύγει 
από τους μαθηματικούς υπολογισμούς, οι Παξοί ήταν 
τόπος «εξορίας». Ονομαζόταν νησί των βράχων. Ήταν 
ένας γυμνός, άνυδρος, αφιλόξενος τόπος, όπου κατοι-
κούσαν βοσκοί και ψαράδες και έβρισκαν καταφύγιο 
διάφοροι ασκούμενοι στην παρανομία, πειρατές και 
κακοποιοί, όταν ήθελαν να ξεφύγουν από την τσιμπίδα 
του «νόμου». Αργότερα -άγνωστο πώς- προέκυψαν 
τα κυπαρίσσια, τα σκινάρια και οι μυρτιές, ενώ πολύ 
πιο μετά, επί Ενετών (1386-1786), n μορφή του νησιού 
άρχισε να αλλάζει, ανατράπηκαν τα μέχρι τότε περι-
βαλλοντικά ισχύοντα.
Χάρη στη φαντασία, το μεράκι και την εργατικότητα 

των Ενετών, οι Παξοί μετατράπηκαν σε νησί κατάφυτο 
από ελιές. Το ιερό αυτό δέντρο, την ελιά, οι Παξινοί 
τιμούσαν δεόντως, αφού τους παρείχε το ευλογημένο 
λάδι, προϊόν, το οποίο μετείχε ουσιαστικά στη συνέχι-
ση της ζωής τους. Χάρη στο λάδι, αυτό τον μεγιστάνα 
του διατροφικού συστήματος, οι Παξινοί επέζησαν 
σε δύσκολες εποχές, όταν σε άλλα μέρη πολλοί πέ-
θαιναν από την πείνα. Γι’αυτό και διατηρούσαν με 
τις ελιές, ερωτική σχέση: τις κλάδευαν, τις έσκαβαν, 
τις κόπριζαν, τις καθάριζαν, τις θεωρούσαν κομμάτι 
της καρδιάς τους. Επιτυχημένη «εισβολή» στη ζωή 
των Παξινών είχε και το σταφύλι που καλλιεργούταν 
στους Αντιπάξους κυρίως, αλλά και στους Παξούς 
περιορισμένα. Όπως, άλλωστε και διάφορα άλλα οπω-
ροφόρα δένδρα (συκιές, μουσμουλιές, μπουρνελιές, 
πορτοκαλιές, λεμονιές κ.λπ.), που για συγκεκριμένες 
βιοποριστικές ανάγκες, καλλιεργούνταν στο νησί. 
Με τις ελιές, τις περγουλιές, τα αμπέλια, τις συκιές, 
τις αμυγδαλιές, τις βαρβατσιές, τις μουσμουλιές, τις 
πορτοκαλιές και τις λεμονιές, οι Παξινοί είχαν πάντα 
διάλογο φιλίας, σχέση αγάπης.
Στη ζωή, όμως, κάποτε όλα αλλάζουν, μεταβάλλο-

νται, τελειώνουν! Ακόμη και σφοδροί έρωτες, κάποια 
στιγμή διέρχονται επεισοδιακές φάσεις κρίσης: ατο-
νούν, ξεθωριάζουν ανατρέπονται, καταργούνται!. Ό, 
τι έγινε με τις ελιές, τα αμπέλια και τα οπωροφόρα 
δέντρα στους Παξούς και στους Αντιπάξους, τα οποία, 
ως τοπική παραγωγή, σχεδόν έχασαν την δυναμική 
τους. Άλλωστε, όταν υπάρχουν λεφτά, σου προσφέ-
ρονται όλα «έτοιμα στο πιάτο». Στα ράφια των κατα-
στημάτων σήμερα βρίσκεις τα πάντα: από σπορέλαια 
μέχρι κρέμες για το... κρύψιμο των ρυτίδων!!.
Με τον τουρισμό έρευσε στους Παξούς άφθονο χρή-

μα. Ουδέποτε οι Παξοί γνώρισαν τόσο εντυπωσιακή 
οικονομική άνθηση, όσο τα τελευταία τριάντα πέντε 
χρόνια, όπου τα ρεύματα ξένων επισκεπτών έμοιαζαν 
να είναι αναβράζοντα και τα πρόσωπα των ανθρώ-
πων πανευτυχή από τις τουριστικές αφίξεις. Να γιατί 
θεωρήθηκε βλακώδες να ασχολείται κανείς με τον 
«κάθαρο», το κλάδεμα, το σκάψιμο, το ράντισμα και 
τον τρύγο, που αποτελούν επίπονη και χρονοβόρα 
διαδικασία, χωρίς να υπόσχονται μεγάλα κέρδη. Ενώ 
ο τουρισμός με λιγότερο κόπο, φέρνει πλούσια δώρα: 
άφθονα αγαθά και εν πολλοίς «εγγυημένα» λεφτά.
Η εξέλιξη, όμως, των ειδών καμιά φορά ξεπερνά 

τις προβλέψεις. Και στην εποχή μας -εποχή μεγάλης 
εξέλιξης και ανατροπής παλαιών συνηθειών- τα 
πάντα μπορεί να συμβούν. Κι’ αφού, ως γνωστό, η 
διαδρομή από την ψευδαίσθηση της αφθονίας ως 
την πραγματικότητα της στέρησης και της φτώχειας, 
συχνά είναι σύντομη, γιατί να θεωρείται απίθανο να 
συμβούν τρομερές ανακατατάξεις ακόμη και σε τομείς 
που μέχρι τώρα λειτουργούσαν «άψογα» και έδιναν 
την εντύπωση ότι δεν πρόκειται να υποστούν ζημιές; 
Πιο απλά, γιατί να θεωρείται απίθανο, κάποια στιγμή 
και ο τουρισμός να χάσει την σημερινή ευρωστία του, 

να ζήσει ζοφερές στιγμές κρίσεως και να χρειαστεί 
«μηχανική» υποστήριξη προκειμένου να επιβιώσει; 
Μας προβληματίζει αυτό; Ή το θεωρούμε αδύνατο 
να συμβεί; Αλλά, μήπως, δεν ζούμε τόσα και τόσα 
εξωφρενικά στην εκλεκτή εποχή μας; Εδώ, Φθάσαμε 
στο σημείο να τρέμουμε ότι οι καταθέσεις μας θα μπο-
ρούσε κάποια στιγμή να εξανεμισθούν, οι μετοχές μας 
να γίνουν παλιόχαρτα, τα ακίνητα, τα αυτοκίνητα, τα 
σκάφη μας και όλα τα σχετικά να χάσουν ολοσχερώς 
την αξία τους, να γίνουν στολίδια ενός χριστουγεν-
νιάτικου δέντρου που κάποια στιγμή θα αποκομίσει 
ο σκουπιδιάρης!
Μακάρι, ο τουρισμός να συνεχίσει να ανθεί και να 

αποδίδει. Αλλά παράλληλα, ας ετοιμαζόμαστε και 
για τα χειρότερα, για την δύσκολη στιγμή, την οποία 
απεύχεται κανείς, όπου θα πούμε το ψωμί, ψωμάκι, 
το κρασί, κρασάκι και το λάδι, λαθάκι. Τι απογοήτευση 
και τι εξευτελισμός, αν συμβεί αυτό!
Στις σημερινές, δύσκολες καταστάσεις που αναδύο-

νται καθημερινά -σε διεθνές και ελληνικό επίπεδο- οι 
Παξινοί δεν πρέπει να βαυκαλιζόμαστε, ότι ο τουρι-
σμός μπορεί να αποτελέσει τον από μηχανής θεό, τον 
μαγικό σύνδεσμό μας με την ευτυχία. Ας φροντίσου-
με γι’ αυτό να διατηρήσουμε εν ζωή και το, επίσης 
σημαντικό, στοιχείο παράδοσης του νησιού μας, το 
γεωργικό, το οποίο περιφρονήσαμε και παραμελή-
σαμε, επειδή μαγευτήκαμε από τον τουριστικό τζίρο. 
Άλλωστε, «από καταβολής κόσμου», η γεωργία όχι 
μόνο διαπερνά την φυσιογνωμία των Παξών, αλλά, 
όπως ελέχθη, σε δύσκολες εποχές αποτέλεσε ελπίδα 
της επιβίωσης των κατοίκων της νήσου.
Αθροιζόμενα τα παραπάνω διαμορφώνουν επιτα-

κτική την ανάγκη, η καταπονημένη γη των Παξών, να 
αναστηθεί και πάλι! Οι ελιές του νησιού που σήμερα 
έχουν λογγιάσει, τα αμπέλια των Αντιπάξων που 
πλέον αποτελούν είδος εν σπάνει, τα οπωροφόρα 
δέντρα των δυο νησιών που αγκομαχώντας και όλως 
τυχαίως συνεχίζουν να δίνουν καρπούς, ας τύχουν 
της αγάπης και της φροντίδας όλων μας. Νερό τώρα 
υπάρχει. Εκείνο που λείπει είναι ο ειδικός γεωπόνος 
που θα εγκατασταθεί μόνιμα στο νησί και θα αναλάβει 
την ευθύνη να ξυπνήσει και πάλι στους Παξινούς τον 
ζήλο για την καλλιέργεια της ευλογημένης νησιώτικης 
γης τους.

26620 32401

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

Η ΚΑΤΑΠΟΝΗΜΕΝΗ ΓΗ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 
ΑΣ ΑΝΑΣΤΗΘΕΙ ΚΑΙ ΠΑΛΙ

Νερό υπάρχει. Γεωπόνος χρειάζεται, που θα εγκατασταθεί 
στο νησί και θα αναλάβει την ευθύνη να ξυπνήσει στους Παξινούς 

τον ζήλο να καλλιεργήσουν και πάλι την γη τους
Του ΤΑΣΟΥ ΜIXΑΛΑ

ΦΩΤΟ από 
την παρουσίαση 
των βιβλίων 
της Κατερίνας Λέκκα,  
«Η Αρχόντισσα της 
Μάνης» και 
«Ο Μάρτυρας 
της Νύχτας» Σαββάτο 
10/8 στην Αυλή 
του Μουσείου Παξών

Ψαραετός Pandion haliaetus 
από τους Παξούς, εξάρθρωση 

αγκώνα, ατύχημα
Ο Ψαραετός (Pandion haliaetus) από τους Αντίπαξους 

εστάλει στην περιβαλλοντική οργάνωση ΑΝΙΜΑ για τις 
πρώτες βοήθειες και την περίθαλψή του. Διαπιστώθηκε 
η εξάρθρωση αγκώνα, ατύχημα. Το πανέμορφο αρπα-
κτικό ήταν μάλιστα δακτυλιωμένο στη Φιλανδία!!!
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Επιστημονικό Μνημόσυνο
Γράφει ο Μ. Γαγιώτης

Την Τρίτη 11 Ιουνίου, του 2013 και ώρα 19:00, στο 
αμφιθέατρο «Φαίδων Φέσσας» του Λαϊκού Νοσοκομείου 
Αθηνών, τελέστηκε επιστημονικό Μνημόσυνο στη μνήμη 
του αείμνηστου καθηγητή Αθανάσιου Ιωάννου Αρχιμαν-
δρίτη, από μητέρα Παξινιά. 
Για τον τιμώμενο αείμνηστο καθηγητή μίλησαν ο ομό-

τιμος καθηγητής κ. Χ. Μουτσόπουλος, ο Μ. Δ. Τζιβράς, 
Φ. Χ. Παυλάτος, ομότιμοι καθηγητές. 
Ο καθηγητής Παθολογίας κ. Σ. Π. Ντουράκης, ο πρό-

εδρος της Ελληνικής Γαστρεντερολογικής Εταιρείας κ. 
Γ. I. Μάτζαρης και ο μαθητής του αείμνηστου Νάσου, 
επίκουρος καθηγητής, κ. Σ. Α. Σουγιουλτζής.
Πρέπει για την ιστορία να αναφέρω ότι ο Νάσος Αρχι-

μανδρίτης ήταν από μητέρα Παξινιά, την Κατίνα Ιωάννου 
Καλλονά και από πατέρα Ηπειρώτη, παιδί παπά, τον 
επιθεωρητή εκπαιδευτικό Στοιχειώδους Εκπαίδευσης και 
συγγραφέα Ιωάννη Αθανάσιο Αρχιμανδρίτη, εξ Ηπείρου, 
χωριό Ρωμανός. 
Ο Νάσος γεννήθηκε στην Κέρκυρα το 1945, υπήρξε 

μαθητής του Δημοτικού σχολείου στο Μαντούκι Γυ-
μνάσιο - Λύκειο στην Πάτρα, πανεπιστήμιο όπου και 
απέκτησε την ιατρική ειδικότητα του Γαστρεντερολόγου 
στο Λαϊκό Νοσοκομείο Αθηνών. Όμως η τύχη φθόνεσε 
την άριστη επαγγελματική του κατάρτιση και σε νέα 
ηλικία του αφαίρεσε τη ζωή, σκορπίζοντας λύπη στο 
ιατρικό πανεπιστημιακό κύκλο, στην οικογένειά του, 
στην κοινωνία των Παξών, που το ενδιαφέρον του Νάσου 
για τον πάσχοντα Παξινό αλλά και τον Κερκυραίο ήταν 
υποχρέωση, για τον άριστο καθηγητή επιστήμονα, που 
τόσο νέος έφυγε από τη ζωή.
Έτσι, οι συνάδελφοί του καθηγητές τέλεσαν το επιστη-

μονικό Μνημόσυνο για τον Νάσο και διένειμαν δωρεάν 
τιμητικό τόμο στη μνήμη του Νάσου Αρχιμανδρίτη, στο 
αμφιθέατρο του Λαϊκού Νοσοκομείου Αθηνών. 

Φαίδων Φέσσας.

ΤΟ ΓΕΦ ΠΑΞΩΝ ΤΗΣ ΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕ ΚΑΝΟΝΙΚΑ ΑΠΟ ΔΕΥΤΕΡΑ 

23/09/2013

ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΘΑ ΑΣΚΟΥΝΤΑΙ 

• ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ - ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ - ΔΙΑΒΙ-
ΒΑΣΗ ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ 

• ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΒΑΣΗ 
ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΙΓΡΑ-
ΦΩΝ

• ΠΑΡΟΧΗ ΟΔΗΓΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΗ ΣΥ-
ΜΠΛΗΡΩΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΝΤΥ-
ΠΩΝ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΚΑΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ 
ΑΥΤΩΝ

• ΜΗΤΡΩΟ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΦΜ - 
ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΝΑΡΞΕΙΣ, ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ, ΔΙΑ-
ΚΟΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

• ΕΠΑΝΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ 
ΜΗΤΡΩΟΥ 

• ΔΙΚΑΣΤΙΚΟ - ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΦΟΡΟ-
ΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ

• ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΔΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΙΝΑΚΙ-
ΔΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟ-
ΣΩΡΙΝΗ ΑΚΙΝΗΣΙΑ

• ΕΙΣΟΔΗΜΑ - ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗ-
ΛΩΣΕΩΝ (ΑΡΧΙΚΩΝ, ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ 
(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ) ΚΑΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΣΤΗ 
ΔΟΥ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΜΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΟΥ ΔΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΕΦ ΠΑΞΩΝ

ΜΠΙΜΠΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΘΑ ΠΟΥΜΕ ΤΟ ΝΕΡΟ... ΝΕΡΑΚΙ!
* του Γιώργου Λύχνου, 

Μέσα στον γενικότερο «πυρετό» για ιδιωτικοποίησης 
και μετά την ΕΥΑΘ έρχεται της ΕΥΔΑΠ και ποιος ξέρει 
ποιος άλλος φορέας θα πάρει το «καλό παράδειγ-
μα», θα πούμε το νερό νεράκι, όπως λέει η λαϊκή 
ρήση.
Βαφτίζουν την πώληση των δημοσίων αγαθών 

«αποκρατικοποίηση» για να ωραιοποιήσουν τον 
όρο και να εκμεταλλευτούν το αρνητικό συναίσθη-
μα του Έλληνα για το «δυσκίνητο και διογκωμένο 
κράτος» και ξεπουλούν τα πάντα ακόμη και το νερό!
Τον αέρα τον έχουν φορολογήσει ήδη, μην ξεγελιέ-

στε έχει συμβεί και αυτό, σκεφτείτε την φορολογία για 
τους ρύπους που πληρώνουμε για τα οχήματά μας.
Ήδη οι πολίτες τη Θεσσαλονίκης αντιδρούν συλ-

λογικά στην ιδιωτικοποίηση του φορέα διαχείρισης 
του νερού τους από το ΤΑΙΠΕΔ, το ταμείο γρήγορου 
ξεπουλήματος, μα καλά από πότε είναι κερδοφόρο 
να πουλάς ή να «νοικιάζεις» για 99 χρόνια κερδο-
φόρα μονοπώλια (!) σε ιδιώτη και ετοιμάζονται για 
παρόμοιες αντιδράσεις και οι Αθηναίοι.
Δεν πρέπει να είσαι απόφοιτος του Χάρβαρντ 

για να καταλάβεις ότι αν πουλάς κάτι στην τιμή 
που αυτό σου αποφέρει σε κέρδη ενός χρόνου (βλ. 
ΟΠΑΠ), μετά δεν έχεις λαμβάνειν εισοδήματα τον επό-
μενο χρόνο και μην μου πείτε θα περιμένεις να λάβεις 
από την φορολογία αυτών των μονοπωλίων, είδατε 
να πληρώνουν πολλά οι μεγάλες επιχειρήσεις σε 
φόρους ή σε ΦΠΑ; Κάθε φορά που «πιέζονται» να 
πληρώσουν απειλούν με κλείσιμο και απολύσεις.
Έρευνα διεθνών ινστιτούτων όπως το Corporate 

Europe Observatory και το Municipal Service Project 
αποδεικνύει την αποτυχία της ιδιωτικοποίησης του 
νερού σε Γαλλία και Καναδά, δήμοι και φορείς παίρ-
νουν πίσω την διαχείριση αυτού του τόσο πολύτιμου 
κοινωνικού αγαθού, αυτές οι χώρες ήταν οι πρώτες 
που προχώρησαν σε ιδιωτικοποιήσεις και οι πρώτες 
που το «μετάνιωσαν»!
Πρόσφατα τα Ηνωμένα Έθνη κήρυξαν ως ανθρώ-

πινο δικαίωμα την πρόσβαση σε καθαρό πόσιμο 
νερό μπορεί ή ακόμα σαφέστερα θέλει ένας ιδιώτης 
να διασφαλίσει χαμηλές τιμές και καλή ποιότητα νε-
ρού εάν του είναι ασύμφορο; Έως τώρα γνωρίζαμε 
ότι σκοπός του «επιχειρείν» είναι το κέρδος και σε με-
ρικές περιπτώσεις με κάθε «κόστος», λέτε να άλλαξε;
Στις πόλεις μερικοί υποστηρίζουν ότι συμφέρει 

τον ιδιώτη - το παράδειγμα του Καναδά και η Γαλ-
λία απέδειξαν το αντίθετο - να προσφέρει καλές 
υπηρεσίες με το μέγιστο πάντα κέρδος -απλή συ-
ντήρηση δικτύου θα κάνει άλλωστε- για σκεφτείτε 
τις απομακρυσμένες δύσβατες περιοχές και τα 
αραιοκατοικημένα νησιά μας, γεμάτη είναι η Ελλάδα 
από αυτές τις περιοχές, εκεί που ο ιδιώτης ζυγίζει 
«κόστος και όφελος» ,αν σπάσει π.χ. μια σωλήνα 
ή ακόμη και την τοποθέτηση αυτής σε δύσβατες 
και απομακρυσμένες περιοχές που αποδεικνύεται 
χρονοβόρα και με μεγάλο κόστος διαδικασία, τι έχει 
να συμβεί, το κόστος επιβαρύνει πάντα τον ιδιώτη. 
(βλ. Ιδιωτική ΔΕΗ).
Πουλάνε, μα τι πουλάνε (!) τις υποδομές που ήδη 

έχουν πληρωθεί με κάθε λογής φόρου.
Η απώλεια του κοινωνικού ελέγχου του νερού 

είναι έγκλημα κατά του κοινωνικού συνόλου και 
ιδιαίτερα κατά των αδύνατων κοινωνικών ομάδων

φανταστείτε μέσα σε αυτήν την οικονομική κατά-
σταση πόσες οικογένειες αδυνατούν να πληρώσουν 
ρεύμα και νερό και «καλά», χωρίς ρεύμα, χωρίς 
νερό ζεις;
Ο δημόσιος χαρακτήρας του νερού πρέπει να 

αποτελεί βασική επιδίωξη κάθε κράτους ή φορέα, το 
νερό είναι πηγή ζωής και όχι μέσω πίεσης στα χέρια 
κάθε «άρχοντα «, φορέα ή επιχείρησης.
Το να το διαχειρίζεται και να το πουλάει σε υψηλές 

τιμές σαν να είναι ένα άλλο εμπόρευμα, να κλείνει 
τις παροχές σε ανθρώπους που αδυνατούν να 
ξεχρεώσουν (από οικονομική ανέχεια) κ.α. είναι το 
λιγότερο καταδικαστέο και αντικοινωνικό!
Η τιμολογιακή πολιτική του νερού πρέπει σίγουρα 

να συμβαδίζει με τη παρεχόμενη ποσότητα και την 
επάρκεια (εδώ ο φορέας πρέπει να φροντίζει με 
κάθε τρόπο να υπάρχει επαρκές και πόσιμο καθα-
ρό νερό) και να μην «ξεφεύγει» από τον κανόνα ότι 
«ΤΟ ΝΕΡΟ ΕΙΝΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΑΓΑΘΟ», να υπάρχει 
μια τέτοια οργάνωση (μηχανοργάνωση) μακρο-
χρόνιου σχεδιασμού (έργα υποδομής) ώστε μέσα 
από οικονομίες κλίμακας να επιτυγχάνεται μείωση 
της κατανάλωσης, δίμηνες χρεώσεις (!) ώστε να 
ελέγχονται κατανάλωση και η σωστή λειτουργία 
των παροχών (έστω και με λογαριασμούς «έναντι») 
για να γίνεται η πληρωμή των λογαριασμών με 
χρηματοοικονομική ροή στα ταμεία των φορέων 
(εξαμηνιαίες ή ετήσιες χρεώσεις τις περισσότερες 
φορές αδύνατον να εξοφληθούν), να υπάρχει η 
ισότιμη πρόσβαση και να διασφαλίζεται σε όλους 
η παροχή αυτού, να μην υπάρχουν σκανδαλώδη 
περιθώρια κέρδους για να καλύπτουν άλλα έξοδα 
των φορέων μέσω της διαχείρισης των υδάτων.
Αλλά και ο πολίτης οφείλει από πλευράς να είναι 

ενημερωμένος να μην κάνει αλόγιστη χρήση, να 
απαιτεί άλλα και να προσφέρει μέσα από την ορθο-
λογική χρήση της κατανάλωσης του νερού.
Το νερό είναι συλλογικό αγαθό πρώτης ανάγκης, 

είναι πηγή ζωής και σαν τέτοιο πρέπει να αντιμετω-
πίζεται από όλους μας.

* Ο Γιώργος Λύχνος είναι Οικονομολόγος Τουρ. 
Ανάπτυξης, καθ. Ιταλικής γλώσσας και Γεν. Γραμ. 
Πανελ. Σωμ. Ειδικών Συμβούλων και Επιστ. Συνερ-
γατών ΟΤΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΧΟΡΩΔΙΩΝ 

Πραγματοποιήθηκε με επιτυχία στην Κέρκυρα στο Δημοτι-
κό Θέατρο στις 21 Σεπτεμβρίου συνάντηση χορωδιών με τη 
συμμετοχή της μικτής χορωδίας του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Παξών, που οργανώθηκε από το Πολιτιστικό Κέντρο Εργα-
ζομένων και Συνταξιούχων ΟΤΕ του νομού ΚΕΡΚΥΡΑΣ.



Σελίδα 6                                                            ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2013

3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

AΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΙΜ. ΧΡΗΣΤΟΣ
(του Μιλιανού)

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

e-mail: antig_io@otenet.gr

Διακρίσεις Κινηματογραφικών 
Εργαστηρίων Μαθητών 

των Παξών
Μια ακόμα διάκριση ήρθε να προστεθεί στο μακρύ 

κατάλογο των επιτυχιών των κινηματογραφικών 
μας εργαστηρίων. Η πιο πρόσφατη έρχεται από 
τη Βιέννη.
Η ταινία «Επείγον περιστατικό» που δημιουργήθη-

κε στα πλαίσια ενός κινηματογραφικού εργαστηρίου 
για τους μαθητές του Γυμνασίου – Λυκείου των 
Παξών διακρίθηκε στα Media Literacy Awards της 
Αυστρίας. Η ταινία υποβλήθηκε στο διαγωνισμό 
από την Camer Zizanio.

Τα Media Literacy Awards είναι ένας ετήσιος θεσμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού και Τεχνών 
της Αυστρίας που βραβεύει οπτικοακουστικα έργα 
μαθητών από την Αυστρία και χώρες της Ευρώπης.
Όπως μας ενημέρωσαν φέτος υποβλήθηκαν 450 

μαθητικές δημιουργίες από την Ευρώπη και η επι-
λογή των καλύτερων ήταν ένα πολύ δύσκολο έργο.
Η παρουσίαση των ταινιών που ξεχώρισαν θα 

γίνει το τρίμερο 6,7 και 8 Νοεμβρίου 2013 στη Βι-
έννη και οι συντελεστές της ταινίας προσκαλούνται 
στην Αυστριακή πρωτεύουσα να παρευρεθούν και 
να μιλήσουν για τη δουλειά τους.
Η ίδια ταινία επελέγη επίσης για το διαγωνιστι-

κό τμήμα του «Jana International Film Festival For 
Children & Youth 2013» που θα πραγματοποιηθεί 
από τις 22 ως τις 30 Οκτωβρίου 2013 στη Βυρητό.
Συγχαρητήρια στα παιδιά των Παξών!

ΤΟΥΣ ΑΝΤΙΠΑΞΟΥΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΕ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΤΟΥ ΔΙΑΚΟΠΕΣ !
 Τις καλοκαιρινές του διακοπές, με την παρέα της οι-

κογένειας του και καλών φίλων απόλαυσε ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσίπρας, την περίοδο του δεκαπε-
νταύγουστου στους Αντιπάξους! Στις επισκέψεις του στο 
νησί των Παξών τόνισε σε όλους το πόσο τον γοήτευσε η 
ομορφιά των νησιών μας και η θάλασσα μας και συνάντη-
σε ανεπίσημα τον δήμαρχο και άλλα μέλη του δημοτικού 
συμβουλίου Παξών. Μετά τις διακοπές στους Αντιπάξους ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έκανε περιοδεία στην Κέρκυρα και 
συνάντησε πολλούς φορείς του νησιού. Η περιοδεία έκλει-
σε με την κεντρική του ομιλία στην πόλη της Κέρκυρας.

ΚΑΙ Η ΡΕΝΑ ΔΟΥΡΟΥ ΓΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ 
ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΜΑΣ !

Επίσης για δεύτερη χρονιά φέτος πέρασε τις διακοπές 
της στους Παξούς η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και φίλη των 
Παξών Ρένα Δούρου.

 Η Ρένα Δούρου έχει γνωρίσει πλέον πολύ καλά τους 
Παξούς, τους έχει αγαπήσει και έχει αποχτήσει πολλούς 
φίλους στο νησί!

Μ.Γ.

Η κτηνιατρική κλινική της PAWS λειτουργεί πλέον 
εδώ και΄10 μέρες προσφέροντας περίθαλψη και σε 
σκύλους! Επόμενη επίσκεψη κτηνιάτρου στους Πα-
ξούς θα πραγματοποιηθεί το 2ο δεκπανθήμερο Οκτω-
βρίου 2013. Θα βγουν έγκαιρα σχετικές ανακοινώσεις.

Ο ΤΑΞΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΜΑΓΑΖΙΑ Ο ΤΑΞΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΜΑΓΑΖΙΑ 
ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΩΡΑΙΟ ΤΟΥ ΧΡΩΜΑ!ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΩΡΑΙΟ ΤΟΥ ΧΡΩΜΑ!

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

Παξινοί Δεκαπεντασύλλαβοι

Αταίριαστα και ξένα 
Ξάστερος νους κι αθόλωτος τη μνήμη σιγοντάρει
σαν ταξιδεύω για να ‘ρθω στα μέρη σου Νησί μου
κι όπως σκίζει το πέλαγος, φτάνοντας το καράβι

και πλέει αντίκρυ στις πλαγιές, στις σπιάντζες και στα 
βράχια

ξανάρχονται στη θύμηση τα παξινά μας σπίτια
που είναι σεμνά και ταπεινά κι απέριττα χτισμένα
κι έχουνε κόκκινη σκεπή κι έχουν της ώχρας χρώμα
και κρύβονται σεβαστικά στων λιόδεντρων τα δάση
και προσκυνούν τις λιόριζες που όριζαν τη ζωή μας.

Κι έσβησε η θύμηση με μιας και τα θολά μου μάτια
βλέπουν όλα τ’ αταίριαστα, τ’ ασέβαστα, τα ξένα,
κοιτάζουν όγκους άμορφους τον τόπο να πληγώνουν
και να ‘ναι δίχως λιόδεντρα ολόγυρα το χώμα

βλέπουνε δρόμους άχαρους τη γη να χαρακώνουν
κι υψώνονται καστρόσπιτα στης ερημιάς τις σπιάντζες.

Αχ, να ‘βρισκα τη δύναμη να τα σωριάσω κάτω,
να φέρω πέτρα παξινή και να τα χτίσω πάλι,
να ‘ναι σεμνά και ταπεινά κι απέριττα χτισμένα,

να κρύβονται σεβαστικά στων λιόδεντρων τα δάση,
να προσκυνούν τις λιόριζες που όριζαν τη ζωή μας.

Αχ, και να πιάσει γρήγορα στου Γάη το καράβι,
να ξεμπαρκάρω στη στιγμή και να κατηφορίσω
να ‘ρθω στα Μαστοράτικα, στον Άγιο Κωσταντίνο,

και ν’ αλαφρώσει ο καημός, να δροσιστεί η ψυχή μου.

Αχ, σπίτια πατρογονικά, στο ταπεινό χωριόμου,
άδεια σας βρήκα και κλειστά και σιωπηλά και μόνα,
μα πρόσπεσα διαβαίνοντας στην πέτρινη ψυχή σας,
που μένει ατόφια, ασάλευτη σαν τα παλιά τα χρόνια
και που φυλάει αθάνατη τη μνήμη των προγόνων!

Ευτυχία Γερ. Μάστορα (Παπαγεράσιμου)
Παξοί, Σεπτέμβριος 2013

Τα δικά μας χρώματα 
Έγινε στους Παξούς (22 μέχρι 31/8/2013) σε κατά-

στημα στην πλατεία Γαΐου έκθεση ζωγραφικής του 
Γιώργου Μπογδάνου (Τζώνου) με τοπία του νησιού μας 
και άλλα έργα.

Περιοδεία του βουλευτή 
Κέρκυρας του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου 

Σαμοΐλη στους Παξούς
Κέρκυρα, 10/09/2013

Με διήμερη περιοδεία στους Παξούς την Κυριακή 8 
και Δευτέρα 9 Σεπτέμβρη, ολοκλήρωσε ο βουλευτής 
Κέρκυρας του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Σαμοΐλης τον κύκλο 
των εκδηλώσεων για την παρουσίαση του Ανοιχτού 
Ετήσιου Απολογισμού της βουλευτικής του θητείας.
Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ πραγματοποίησε περι-

οδείες σε Γάιο, Λογγό, Λάκκα και Μαγαζιά. Επισκέ-
φθηκε το Πυροσβεστικό κλιμάκιο και το Κέντρο Υγεί-
ας, ενώ είχε συνάντηση στο Δημαρχείο των Παξών 

με τον Δήμαρχο κο Μπογδάνο και τον Αντιδήμαρχο 
κο Κάγκα. Στη συνάντηση εκτέθηκαν τα βασικά 
προβλήματα του νησιού, τα οποία επικεντρώνονται 
κυρίως στο θέμα της συγκοινωνιακής σύνδεσης, της 
ύδρευσης, και της αποκομιδής των απορριμμάτων.
Όπως ενημέρωσε ο κ. Δήμαρχος, η συγκοινωνι-

ακή σύνδεση των Παξών με την Κέρκυρα και την 
Θεσπρωτία είναι προβληματική, κυρίως δε τους 
χειμερινούς μήνες το νησί βρίσκεται σε συγκοινω-
νιακή απομόνωση. Οι προσπάθειες αντιμετώπισης 
του θέματος επικεντρώνονται στη δρομολόγηση των 
υδροπλάνων και στις αναγκαίες παρεμβάσεις στα 
μικρά λιμάνια, ενώ γίνεται και προσπάθεια δρομολό-
γησης πλοίου μέσω εταιρείας «λαϊκής βάσης». Για το 
θέμα της ύδρευσης έχει γίνει σημαντική πρόοδος ως 
προς τη συγκέντρωση των υδάτων, εκκρεμεί όμως η 
εγκατάσταση των αναγκαίων μονάδων αφαλάτωσης. 
Για δε την αποκομιδή των απορριμμάτων, χρειάζε-
ται η δημιουργία σταθμού μεταφόρτωσης, ώστε να 
σταματήσει η λειτουργία του ΧΑΔΑ.
Ο Στέφανος Σαμοΐλης αναφέρθηκε σε επανειλημμέ-

νες ερωτήσεις και παρεμβάσεις που έχει πραγματο-
ποιήσει για τα συγκεκριμένα θέματα και δεσμεύτηκε 
για περαιτέρω ενέργειες για την αντιμετώπισή τους.

Κατάργηση νησιωτικών ΔΟΥ

Στη  Βουλή ,  αναμένεται  συζήτηση  της 
Επίκαιρης Ερώτησης που κατέθεσε ο Στ. 
Σαμοΐλης για την κατάργηση ΔΟΥ και για τα 

προβλήματα που ανακύπτουν στα Ιόνια Νησιά και 
αφορούν στην ταλαιπωρία των πολιτών. Θυμίζουμε 
ότι, εξαιτίας της εξέλιξης αυτής, οι κάτοικοι των Παξών 
(η ΔΟΥ του νησιού καταργήθηκε) υποχρεώνονται να 
μεταβαίνουν στη (μοναδική, πια) ΔΟΥ της Κέρκυρας, 
ενώ οι κάτοικοι της Ζακύνθου, της Κεφαλονιάς και 
της Λευκάδας αναγκάζονται εφεξής να δαπανούν 
χρήματα και χρόνο για τη μετάβασή τους σε ΔΟΥ 
της απέναντι ηπειρωτικής αρχής.

Εξαφάνιση Αλλοδαπού

Στις 26 Σεπτεμβρίου 2013 εξαφανίστηκε στους 
Αντιπαξούς ο Αγγλικής καταγωγής Roger Bain-
bridg ο οποίος είχε μεταβεί από τους Παξούς για 
περπάτημα. Οι έρευνες που πραγματοποιήθηκαν 
από θάλασσα, ξηρά και με εναέρια μέσα μέχρι 
στιγμής δεν έχουν φέρει κανένα αποτέλεσμα.
Οι έρευνες συνεχίζονται.
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ZEFI TRAVEL • GENERAL TOURIST OFFICE
APERGI ENANGELIA GAIOS PAXOS

TEL: 2662032114 FAX: 32253 MOB 6973282641

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Δ/Γ «ΔΕΣΠΟΙΝΑ»
TIMETABLE FOR «DESPINA»

ΑΠΟ/FROM 14/10/2013 ΕΩΣ/ΤΟ 30/11/2013 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ / 
DEPARTURES

ΑΦΙΞΕΙΣ / ARRIVALS

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ
MONDAY - TUESDAY - THURSDAY

Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

9:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

14:30 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:00

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - FRIDAY 
Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

09:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

15:00 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:30

«ILIDA II» FLYING DOLPHIN TIMETABLE 
«ΗΛΙΔΑ ΙΙ» ΙΠΤΑΜΕΝΟ ΔΕΛΦΙΝΙ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΑΧΙ ΠΑΞΩΝ
TASOS ............................................. 6976-648486
COSTAS ........................................... 6974-002236
HARIS .............................................. 6974-135660
NIKOS .............................................. 6984-220011
CHRISTOS ....................................... 6977-472747

DEPARTURES - ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ / FROM 30/09/2013 - ΕΩΣ / TILL

ΔΕΥΤΕΡΑ
MONDAY

ΤΡΙΤΗ
TUESDAY

ΤΕΤΑΡΤΗ
WEDNES-

DAY

ΠΕΜΠΤΗ
THURSDAY

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
FRIDAY

ΣΑΒΒΑΤΟ
SATURDAY

ΚΥΡΙΑΚΗ
SUNDAY

P A X O S 
07:40

P A X O S 
07:40

PAXOS 07:40 PAXOS 07:40

C O R F U 
14:30

C O R F U 
14:30

CORFU 14:30 CORFU 14:30

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ - INFO TEL. PAXOS: 26620-32245, 26620-
32401, CORFU: 26610-49800, 26610-80444

EKΔΡΟΜΕΣ 2013

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr

ZEFI TRAVEL
GENERAL TOURIST OFFICE 

APERGI EVANGELIA
GAIOS PAXOS

TEL. 26620 32114 - 26620 32772
FAX: 26620 32253 - MOB 6973282641

TEL. IGOUMENITSA 2660 24090-26280
e-mail -zefi trv@otenet.gr - hppt//www.zefi travel.com 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΓ/ΟΓ F/B 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΚΑΙ ΝΗΡΕΑΣ

TIMETABLE F/B «AGIOS PANTELEHMON» & NIREAS
AΠΟ/FROM 24/6/2013 ΕΩΣ / ΤΟ 15/09/2013 

ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΩΣ ΚΥΡΙΑΚΗ / MONDAY TO SUNDAY 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ - DEPARTURES

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ / FROM CORFU
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

07.30

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / IGOYMENITSA 
ΠΡΟΣ ΠΑΞΟΥΣ / TO PAXOS

10.45 & 16.30

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ / FROM PAXOS 
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

10.00 & 14.00

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / IGOYMENITSA
ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ / TO CORFU

16.30


